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Anotace

Diplomová práce Výuka výchovy k občanství na českobudějovických základních školách

se zaměřuje na aktuální stav vyučování předmětu výchova k občanství na základních

školách v Českých Budějovicích.

Teoretická část se zabývá systémem kurikulárních dokumentů, analýzou Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a jeho následnou komparací

s jednotlivými školními vzdělávacími programy na vybraných českobudějovických

základních školách.

Praktická část představuje rozhovory se čtveřicí učitelů, vyučujících předmět výchova

k občanství na vybraných základních školách v Českých Budějovicích. Jedná se o

následující základní školy: ZŠ a MŠ Kubatova, Základní škola Matice školské, Církevní

základní škola a ZŠ a MŠ J. Š. Baara.

Klíčová slova

výchova k občanství, RVP, ŠVP, Strategie 2020, Strategie 2030+, učitel

Abstract

The diploma thesis Teaching Civic Education at the Elementary Schools in České

Budějovice focuses on the current state of civic education at elementary schools in

České Budějovice. The theoretical part deals with the system of curricular documents,

analysis of the Framework Educational Program for basic education and its subsequent

comparison with individual school educational programs at selected elementary schools

in České Budějovice.

The practical part presents interviews with four teachers who teach the subject of civic

education at selected elementary schools in České Budějovice. These are the following

elementary schools: Kubatova Elementary School and Kindergarten, Elementary School

Matice školské, Church Elementary School and Elementary School and kindergarten of

J. Š. Baara.
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Úvod

Téma mé diplomové práce je výuka výchovy k občanství na českobudějovických

základních školách. Jakožto studentka pedagogické fakulty s aprobací Učitelství

společenských věd a občanské výchovy pro SŠ a 2. stupeň ZŠ jsem se ve své

kvalifikační práci rozhodla zaměřit právě na výchovu k občanství, konkrétně na

výuku tohoto předmětu v rámci základních škol v Českých Budějovicích. Jelikož i já

sama budu v nejbližší době zapojena do procesu výuky tohoto předmětu, zajímalo

mě, jaký je jeho aktuální stav. Vzhledem k tomu, že výchova k občanství má ve

škole za cíl především připravit žáky na aktivní život v demokratické společnosti, je

to z mého pohledu velmi důležitý a přínosný předmět. I proto je zapotřebí, aby

učitelé, kteří vyučují výchovu k občanství byli aprobovaní a měli o předmět opravdu

zájem. Stále více požadavků je proto kladeno také na didaktiku tohoto předmětu,

přestože hodinové dotace bohužel neustále klesají. To se následně negativně odráží

ve výuce společenskovědních témat. Cílem této práce je tedy zmapovat některé

aspekty výchovy k občanství na konkrétních základních školách v Českých

Budějovicích a zjistit, jak si v dnešní době tento předmět vede. Budou mě tedy

zajímat především informace o tom, jak učitelé vnímají časovou dotaci tohoto

předmětu, jak se staví k tématům, jež jsou do tohoto předmětu formou Rámcového

vzdělávacího předmětu zakomponována, jak náročné jsou pro ně přípravy na hodiny,

ale i údaje o tom, jaké ve výuce využívají materiály či metody. V neposlední řadě

budou otázky směřovány na jejich další vzdělávání a vzdělávání budoucích učitelů

tohoto předmětu. Současně se práce zaměří na srovnávání Školních vzdělávacích

programů těchto vybraných škol s obecně platným Rámcovým vzdělávacím

programem.

Diplomová práce bude obsahovat dvě části. Část teoretickou a část výzkumnou. Do

teoretické části budou začleněna tři hlavní témata. V první kapitole se tedy budu

věnovat především vývoji kurikulárních dokumentů od roku 1989 do současnosti.

Pozornost pak bude zaměřena zvláště na Rámcový vzdělávací program, Školní

vzdělávací program nebo Strategie vzdělávací politiky ČR. Důležitým subjektem ve

vzdělávání je také učitel, kterému bude patřit následující kapitola. Na osobu učitele

jsou totiž v dnešní době kladeny stále větší nároky, a tak se pokusím nastínit i

momentální situaci vyučujícího výchovy k občanství. Následně, ve třetí kapitole,

10

naváži komparací kurikulárních dokumentů, a to konkrétně Školních vzdělávacích

programů některých základních škol v Českých Budějovicích s Rámcovým

vzdělávacím programem. Znamená to tedy, že bude provedena důkladná analýza

zaměřující se zejména na vzdělávací oblast Člověk a společnost, konkrétně pak obor

Výchova k občanství.

Cílem výzkumné části je tedy zjistit, jak momentálně vypadá výuka výchovy

k občanství na českobudějovických základních školách. Kdo jiný pak může situaci

zmapovat lépe než samotní vyučující tohoto předmětu. Z tohoto důvodu bude

výzkumná část založena na rozhovorech s učiteli výchovy k občanství, jež vyučují na

základních školách v Českých Budějovicích. Bude mě zajímat zvláště jejich

subjektivní názor na tento předmět, konkrétněji jaký oni sami mají vztah k tomuto

předmětu, jaké využívají v hodinách metody a materiály, zda jsou spokojeni

s časovou dotací určenou pro tento předmět, zdali se v oboru dále vzdělávají či jaký

vnímají postoj k tomuto předmětu ze strany žáků. Zároveň bych ráda zjistila, co

učitelům při výuce výchovy k občanství chybí, případně co by rádi změnili.

Výzkumného šetření se zúčastní čtyři učitelé z vybraných základních škol v Českých

Budějovicích. Jedná se o školy ZŠ a MŠ Kubatova, Základní školu Matice školské,

Církevní základní školu a ZŠ a MŠ J. Š. Baara. Zprvu bude v této části popsána

metoda využita pro výzkum spolu s kritérii pro výběr respondentů. V dalším kroku

pak proběhne analýza zmíněných rozhovorů. Na závěr ještě přistoupím k sumarizaci

a hodnocení výsledků z nasbíraných dat.
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1 Systém kurikulárních dokumentů

Jedním z nejdůležitějších a zároveň nejznámějších dokumentů, jež se ve svém znění

zčásti dotýká vzdělávání je Listina základních práv a svobod. Konkrétně se pak

vzdělávání občanů v České republice Listina věnuje ve svém 33. článku čtvrté hlavy.

Každý jedinec by totiž měl znát svá práva, přičemž jedním z těch nejzákladnějších je

právě právo na vzdělání, jež má v České republice každý právoplatný občan. V

dalším bodě se dokument dotýká povinné školní docházky, která je v České

republice již dlouhá léta uzákoněna a momentálně se ustálila na dobu devíti let.1

Vzdělávání v České republice je dále zakotveno v tzv. systému kurikulárních

dokumentů. U těchto dokumentů docházelo v průběhu let k postupnému vývoji, a to

zejména v důsledku politických změn po roce 1989. Tyto změny pak vedly

k rozsáhlé transformaci celého českého školství.2

Pro termín kurikulum je možné najít širokou škálu definic v mnoha různých zdrojích.

Například v pedagogickém slovníku se vyskytují hned tři vysvětlení tohoto pojmu.

Kurikulem je v první řadě označován vzdělávací program, projekt či plán. Dále může

být tímto termínem vyjádřen průběh učiva a jeho obsah zprostředkovaný ve vzdělání

nebo výraz vystihuje veškeré zkušenosti, které žáci získávají ve škole i při činnostech

se školou souvisejících. Mimo to se ještě pod pojem kurikulum řadí plánování a

hodnocení školního vzdělávání.

Termín kurikulum se však začal používat až se změnou politického systému po roce

1989. Po tomto roce totiž nastaly ve společnosti nejen změny politické a

ekonomické, ale došlo také k obměně českého vzdělávacího systému. V té době měly

všechny demokratické země tentýž společný cíl a tím byla snaha o vytvoření nového

kurikula školního vzdělávání, takového, jaké nejlépe žáky připraví na život ve 21.

století a zároveň bude utvářet a dále rozvíjet jejich kompetence, postoje a hodnoty.3

V roce 2001 proto nabyl ve své konečné podobě platnosti dokument Národní

program rozvoje vzdělávání v České republice, který s sebou přinesl nové principy

1Zákony.centrum.cz: Listina základních práv a svobod. [online]. [cit. 2019-05-31]. Dostupné z:

http://zakony.centrum.cz/listina-zakladnich-prav-a-svobod/?full=1.
2 STANĚK, Antonín. Výchova k občanství v současné škole: profesní identita učitele výchovy k

občanství. Praha: Epocha, 2009. Erudica. ISBN 978-80-7425-082-8, s.15.
3 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vyd.


[…]


potom řekli, no když uděláme ten základ, já řikám jo, učitě, ale prostě jako. Právě ty

dvě holčiny, ty byly jako docela zběhlý v tom, jo. Tam si myslim že se o to i zajímaj

jako celkově, tu šíři těch znalostí že mají, protože s nima i o tom diskutovali. Ale to

je takový, já řikám řekneme vám základ, budeme se o tom bavit, možná neodborně,

protože já sama ani nejsem křtěná a neholduju náboženství, to vám říkám rovnou, ale

k tomu abyste na to přišli, a to co řekla moje maminka, až budeš velká, vybereš si

takový náboženství, jaký chceš nebo si nevybereš žádný, to bude tvůj problém. Tak

já řikám, nemám nic proti tomu že jste křtěný, moje dítě jedno je, druhý neni, ale

prostě můžete si to vybrat vy sami, ale musíte o tom něco vědět, jo. Nó a jsou takový

žhavý téma, já nevim třeba v tý šestce je hezký moc téma rodina a domov, ale

předtím, než todle začnu, tak jdu za třídnim a musim si zjistit, jak jsou rozvedený,

jestli je tam ňákej problém, to je hodně vošemetný.

T: Takže si dopředu zjištujete abyste se nikoho nedotkla.

U4: To jo, to je tam, v tomhletom tématu je toho fakt třeba. Jó, protože to bych

nerada abych třeba někomu e já to z nich třeba dostanu, jó voni se třeba svěří a

hrozně rádi, protože s nima si nikdo doma nepovídá. S nima si vůbec nikdo

nepovídá. Protože přijde učitel na matiku a teď tam má ňákej ten systém a teď tam

musí. No já si s nima můžu povídat, protože tam nic nehoří jako jó. Jestli je to

naučim nebo ne. Jó, takže tam voni se jako rozpovídaj, ale spíš abych jim jako

neublížila. Jó, že bych chtěla, nó a tatínek a co, jó a von tam třeba není nebo zemřel.

Já třeba jsem, letos nejsem třídní, ale vloni mi skončila devítka, já jsem měla půlku,

dvacet z dvacetidevíti dětí, každá půlka rodin rozvedenejch. Ale oni o tom i rádi

diskutujou. My tu máme děti i z děcáku, tady z Boršova, jo, takže oni otevřeně, já

třeba předtím za nima jdu a řeknu budeme se bavit o tom, můžeme se bavit o

dětskym domově? Oni neřeknou jak to prostě maj, oni že třeba se ty tety tam snaží tu

rodinu jako udržet, ale že jich zase není tolik, jo, že jich tam dětí je moc a takový, a
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pro ty děti druhý je to úplně něco jinýho. To jsou s prominutim parchanti, vim podle

svýho, který maj všechno.

T: A je ještě něco, co jsem se Vás neptala, já se Vás ptala na ty základní věci, který

se objevujou v tý hodině, ale napadlo by Vás ještě něco na co jsem se neptala a

chtěla byste se k tomu vyjádřit?

U4: No, možná jedině, teď prostě jak se o tom bavíme, u nás teda naštěstí je to tak,

že ty hodiny mi vycházej půl němčina, půl občanka a že je tu ten druhej. Ale když mi

to nevycházelo, tak jak je to jedna hodina, tak tam dávali jako neaprobovaný, a to je

trest. I pro děti i pro ty učitele. Protože ten učitel o tom nic neví a ty děti se nic

nedozví. Že by, tak jako učí matematiku a dávaj tomu jako přednost, protože se dělaj

přijímačky a takový, tak i tu občanku by asi měli učit aprobovaný, protože je to fakt

těžký. Ono to vypadá, že si s nima člověk jenom povídá, ale ono to nejde jako jen tak

plkat.

T: A stává se to tady teda?

U4: Mhm, ale jako teda teď zaplať pán bůh, jak jsme tady dvá, tak to poberem jako

jó. My tu máme většinou Á, Bé, ňáký jsou třídy jsou Cé, takže to pobereme

v pohodě. Teď se vlastně vrátí z mateřský ještě matikářka, která má matiku, občanku

jó, takže to bude úplně pohoda.

T: No já právě jsem narazila zatím na všechny, co aprobaci měli, takže…

U4: Jo, jo, jo, jo.

T: Takže se ptám, jestli se to tak děje, protože je tady přeci jenom když je tady ta

fakulta, tak jestli hodně těch absolventů jde sem.

U4: Jde, a vono taky, což můžete, vono je to tak, že oni třeba vemou si někoho

hlavního na tu občanku, aby měli jednoho aspoň učitele, aby jako to bylo právně, ale

ty druhý to učí prostě neaprobovaně. A to je ale v hodně školách a já to tady i vidim.

Třeba ta kolegyne moje, ta to učí neaprobovaně, ta to učila asi tři roky a ona to jede

přesně podle toho Frause. Jó? Všecko. Testy, teď ty učb- jako tam má výpisky, že

bych si to snad ofotila abych měla, co tam mám já psát. Ale prostě ta praxe, to skutek

utek jo. To je, to je děsný, jo. Takže to je mi líto i těch učitelů i těch dětí, protože to

není o ničem. A že bych to jako chtěla vyzvedávat, že to je hlavní předmět a ve všem
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je, to zase ne jako. Samozřejmě, že jsou předměty důležitější jo. A já si myslim, pro

ty děti v dnešní době, když si s nima nikdo nepovídá, nikdo na ně nemá čas, vrazí jim

pětistovku a prostě hlavně ať mám pokoj jo, tak je hrozně důležitý si s nima povídat.

A oni, ač ti moji kolegové mě za to nemaji rádi, že ty děti ke mně chodí jakože, já

řikám, já za to nemůžu ale. Protože si s nima povídám. Takže tak.

T: Dobře, tak mě to asi takhle stačí…

U4: Kdybyste potřebovala, můžete se klidně ještě ozvat.

T: Dobře, děkuji moc za Váš čas.