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1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urči!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Struktura práce v zásadé odpovídá logickému členěni tématu diplomové práce. Je členěna na část teoretickou a
část výzkumnou. Teoretick á ěást zaěíná stručnýrn Úvodem, ve kterém autorka zdůvodňuje swj výběr tématu a
formuluje i cíl své práce. V kapitolách l až3 se zabývá zakladními školskými dokumenty, podle ktených
qýuka u nás probíhá. V kapitole 1 Systém kurikulámích dokumentů jde o Rámcoqý vzdélávaciprogram
(RVP), Škohi vzdélávacíprogramy (ŠVP) a Strategii vzdělávacipolitiky ČR 1strany 11 až25). Dáie je velmi
stručná kapitola Učitel (str. 25-29). Dílčí komparace prezentace RVP a ŠVp u čtyř vybraných ZŠ v Českých
Budějovicích autorka provádí z internetových shánekjednotlivých škol (str. 29-37), V kapitole 4 (str. 40-64),
kterou diplomantka ozrtačila jako Výzkumné šetření (z kontextu vyplývá, že jde o sociologicloý ýzkum), leží
těžiště původní práce diplomantky. Kapitola je členěna do podkapitol4.1 Metodologie, 4. 2 Cíl nýzkumného
šetření, 4.3 Výběru škol, 4, 4 Průběh sběru dat a 4.5 Analýza r"ýzkumu. Následuje Závěr (str. 64-65) a Semam
použité literatury Seznam použitých intemetolých zdrojů. V uvedené struktuře mápráce 68 shan.
K ní je ještě přidána část Semam příloh, jejímž obsahem jsou přepisy audio nahrávek rozhovorů se 4
respondenty. S uvedenou přílohou má práce celkem 125 stran. Rozsah práce 68 stran splňuje hraničně
požadavek pro tento typ kvalifikační práce; pokud vemteme do úvahy i Přílohy, dokoncejej překračuje.
Formulované cíle práce (v Uvodu a v kapitole 4) jsou smysluplné, protože jejich splnění by mělo přinést
objektivní informace o v,ýuce výchovy k občanství na českobudějovic\ých základních školách. Ztohoto
hlediska je téma práce rozhodně důležité a pozitivní výsledky práce by měly být oceněny minimálně
v pedagogickém a uýukovém procesu katedry společensloých věd Pedagogické fakulty JU v Českých
Budějovicích.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografic§ých norem, napojení na

existující datoqý a literární kontext, vyažiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

qýzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Autorka provedla velmi stručný uýběr odbomé literatury k tématu kvalitativní výzkum v sociální oblasti (což
je většinou doména pro sociologii) a uvádí i několik odborných publikací k pedagogice a učitelství, většinou
obecně zaměřených, nikoli přímo k problematice v}uky společenských věd na zák|adní Skole. Širší záběr
problematiky v odborných časopisech nebo speciálních internetorných zdrojích jsem nenalezl. Dále čerpala
zejména z dokumentů a internetovrých zdrojů zaměřených na RVP, čehož využila k běžné kompilaci
s důrazem na uýuku občanské výchovy na základní škole. Dodržování bibliograficloých norem při citacíchje
většinou jednotné a nemám k němu připomínek.

Cíl práce je stanoven poměmě rozvláčně v Úvodu (str. 9 předkládané práce) avďalnje se k subjektivnímu
hodnoceni několika aspektů výuky vybranými učiteli. Na další straně (str. 10 c. d.) je potom dále uvedeno:
,,Cílem uýzkumné čósti je tedy zjistit, jak momentólně typadá vyuka vychovy k občansní na
českobudějoviclEch zókladních školóch." Nedomnívám se, že tyto cíle (na str, 9 a l0 c. d.) jsou identické.
Je samozřejmé, že výběr dat pro inzerovaný r}zkum v praktické části práce je prováděn ve zmiňovaném
teritoriu a že souvisí také s učiteli předmětu. To uvádí autorka ve svém skutečném metodickém mottu: ,,Cílem
vyzkumné části je tedy zjisíit, jok momentálně vypadá uýuka uýchovy k občansní na českobudějoviclqch
základních školách. Kdo jiný pak může situaci zmapovat lépe nei samotní vyučující toholo předmětu. " (str.
l0 c, d.). Při naplňování tohoto motta zůstává však pro mne dosud otázkou volba metod autorky, což souvisí
s problémem jejího metodologického rnýchodiska v práci. To je formulováno až na str. 40 (subkapitola 4. l
Metodologie), kde zdůvodňuje swj výběr vhodné metody qýzkumu. Zafipokládátzv. metodu ukotvené
teorie - grounded theory (M, Disman překládá termín jako dobře podložend teorie). A zde vidím kámen úrazu
autorčiny volby. Pro volbu této metody je totiž diležité, že jejím cílem jsou induktivním způsobem dosažené
nové hypotézy nebo nové (grounded) teorie. Ale jájsem se s žádnými úplně nov,ými hypotézami,natož
teorií, v práci nesetkal, Mnohé dilči závěry autorky z roáovorů jsou jinak obecně známé a mohou být
poktádány v kvantitativním v5izkumu za pracovní hypotézy. Vlastní přípravu arealizaci i hodnocení
polostrukturovaných roáovorů, zejména ve vazbě na jejich autentické přepisy mám za zajímavé a přínosné.
I když jejich niiročnost z hlediska časové náročnosti, obsahového i metodického aspektu nemám za velmi
náročné na úrovni diplomové práce.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázáníznalostiřešenéproblematiky,prokánáníspecific§ýchznalo§i,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

Autorka jako budoucí učitelka občanské uýchovy podle mne v práci prokázala malost řešené problematiky na
úrovni studentky, ale se zájmem o věc a s celkemjasnou představou o konkrétní povaze vybraného povolání.
To se projevilo kladně např. i ve sdíleném doporučení o rozšíření pedagogických praxí ajejich zavedeníjiž
v bakalářském studiu, ale také v dobré odborné úrovni vedených roáovorů i ve způsobujejich hodnocení.
Nejsem si ale jisrý, zda dobře zvládla odbornou úroveň přípravy na sociologiclcý výzkum a předpokládám, že
s kvalitativním sociologicloým výzkumem neměla dosud zkušenost.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

5. Závéry a naplněnícílů
(sou formulovány jasné závéry, jeňejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literámímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Celkoý Závěr autorl<y nepovažuji za nejzdaíilejší, protože v něm v zásadě pouze shmula obsah jednotlivých
částí práce. Daleko více oceňuji její dílčí závěry nebo hodnocení v podkapitole 4, 5 Analýza v,ýzkumu nebo i
4.6 Shrnutí v,ýzkumu. Domnívám se, že ačkoli autorka nenaplnila své cíle, které byly navíc různě
formulované, beze zbytku, přesto zejména její diLěí závéry mají pozitivní informační hodnotu. Zejménav tom,
že ukarujína koŇrétní aktéry výuky na něktených ZŠ v Českých Budějovicích, uvádějí jejich zkušenosti,
názory i pocity z učitelské práce v předmětu občanská v,,ýchova. To autorčina práce přináší jako podnětné

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

Úroveň jazykového zpracování má v práci dvě polohy. V první jde o text psaný normálním (standardním)
písmem a druhá poloha je v textu předkládaném kurzívou (kromě bibliograíie samodejmě).
Jestliže k vlastrrímu textu nemám v zásadé připomínky, u textu dokládajícím roáovory (kapitola 4 a ještě více
v Příloze) jsou gramatická pravidla dosti nebo dokonce zásadně potlačena. Vzriká tak otázka, jak autenticitu
záznamu gramaticky přijatelně zach7,tit. Tuto otázku nehodlám řešit, ale autorka ji měla vyřešit před
odevzdáním práce. Současnou podobu uváděných textu nepovažnji za vhodnou.

7. Formální a graíiclc[ úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáz|<y kobhajobě

předkládaná diplomová práce Bc. Kristýny Hřídelové splňuje kritéria kladená na tento druh odborných

kvaliťrkačních prací. S piipomínkami, kteié jsem rnýše uváděl, doporučuji jeji práci k obhajobě.

Celkovou úrovin práce, běru_li do rlvahy ijejí naročnost, hodnotím zrárnkou dobře.

předpokládám ,žekotánce svého sociologického rnýzkumu se autorka vyjádří při obhajobě.

Celkové hodnocení práce (výsledná mfunka není aritmeticlcým prŮměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15. 8, 2019

Po formální stránce nemám k práci připomínek,